Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	09.04.2014
	№
	110-37-298-14

	г.Саянск

	(
	 Отчет об исполнении  ведомственной  целевой  программы «Молодежь города Саянска в 2012-2013 гг.»
	(

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 03.08.2009 № 110-37-532-9, статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск» администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчет об исполнении   ведомственной целевой программы «Молодежь города Саянска в 2012-2013 гг.», утвержденной  постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 16.08.2011 № 110-37-794-11(в редакции от 01.11.2012 № 110-37-1261-12, от 07.11.2013 № 110-37-1312-13)  (опубликовано в газете «Саянские зори» от 01.09.2011 № 77, вкладыш «Официальная информация», стр.3; от 22.11.2012 № 47, вкладыш «Официальная информация», стр.10; от 14.11.2013 № 45, вкладыш «Официальная информация», стр.16)  (приложение №1).

2. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете «Саянские зори» и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  городского  округа  муниципального  образования «город  Саянск» в информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет».

3. Снять с контроля постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 16.08.2011 № 110-37-794-11 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Молодежь города Саянска в 2012-2013 гг.» как исполненное.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                         М.Н.Щеглов

Исп. Смородина А.В.

5-67-22
                                                                Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа муниципального

образования «город Саянск»

от  09.04.2014    № 110-37-298-14
ОТЧЕТ
 об  исполнении   ведомственной целевой программы «Молодежь города Саянска в 2012-2013 гг.», утвержденной  постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 16.08.2011 № 110-37-794-11

         Ведомственная целевая программа «Молодежь города Саянска в 2012-2013 гг.» (далее - Программа) направлена на содействие включения  молодежи в социально-экономическую, общественно-политическую,  культурную жизнь города Саянска.

       Основной разработчик и исполнитель Программы - отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - Отдел).

Из средств местного бюджета в 2012 и 2013 годах на исполнение мероприятий, предусмотренных  программой, выделено:

 Таблица 1

Средства местного бюджета,

выделенные на исполнение Программы (тыс. руб.)

	2012 год
	2013 год
	Всего за
программный период

	План
	Факт
	%
	План
	Факт
	%
	План
	Факт
	%

	325,0
	325,0
	100
	275,0
	235,0
	85,5
	600,0
	560,0
	93,4

      Программные мероприятия, разработанные на основе выявления мнения молодежного сообщества города, способствовали росту общественной инициативы, формированию ответственности молодых людей, реальной оценке своих возможностей, мобильности.

       Комплекс реализованных в отчетном периоде мероприятий позволил решить ряд поставленных задач по формированию позитивного  отношения   общества к молодежи,  по содействию в становлении патриотического сознания подрастающего поколения, по интеграции  молодежи  как активного субъекта  в  процессы  развития  города, по созданию условий     для   реализации творческого потенциала и стимулирования социально-значимой деятельности молодых людей.
    Реализация Программы финансировалась и осуществлялась по основным направлениям:
Таблица 2

Средства местного бюджета
в разрезе направлений Программы (тыс.руб.)
	№
	Раздел Программы
	2012год
	2013 год
	% (уменьшения «-», увеличения  «+»финансирования) от предыдущего года

	1
	Успех в твоих руках
	94,0
	39,0
	- 58,5

	2
	Здоровое поколение
	20,0
	22,0
	+ 10

	3
	Молодая семья
	19,0
	7,0
	- 63,2

	4
	Профориентация и карьера
	169,0
	154,0
	- 8,9

	5
	Гражданин и патриот
	23,0
	13,0
	- 43,4

	Итого
	325,0
	235,0
	- 27,6

    Целевые показатели Программы за отчетный  период достигнуты в полном объеме:

· увеличилось количество  молодых   людей,     вовлеченных в реализацию

социально значимых инициатив и проектов, в том числе в составе отрядов волонтеров, в составе детских и молодежных общественных объединений на 14,5% (против 12 % по плану): проект «Зелёный викенд»,  акция «Поздравь ветерана», проект «Багульник в городе», проект «Музейная ночь. Конец света - начало цвета», проект «Семь чудес», проект «Наполни сердце добротой», «Дети войны», «Музейная ночь. Креативный город», «Бессмертный полк», «Визуальная история Саянска»  и другие;

·  в городской банк данных талантливой молодежи (победители и призеры Всероссийских, международных, областных и городских соревнований и конкурсов) включено 314 молодых людей, что составляет 12,7 % целевой аудитории;

·  в рамках реализации Программы поддержано 6 социально-значимых проекта, разработанных молодыми людьми и реализованных ими  во Всероссийскую неделю добра: в 2013 году - проект «Подари улыбку» муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №5»; «Новая жизнь ненужных вещей» клуба по месту жительства «Мечта», «Отдых в удовольствие» детского спортивного клуба по месту жительства «Лидер»; в 2012 году - «Керамическое чудо» некоммерческого партнерства «Центр коммуникаций «Саянцы.ру», «Семь чудес» областного государственного бюджетного образовательного учреждения «Колледж экономики и управления», «Наполни сердце добротой» муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2»;
·  охват молодежи, которой предоставлены профориентационные услуги составляет 84,3% целевой аудитории против 75% по плану - организованы экскурсии школьников на предприятия: открытое акционерное общество «Саянскхимпласт», общество с ограниченной ответственностью «Саянский бройлер», открытое акционерное общество «Ново-Зиминская ТЭЦ», проведена профориентационная диагностика обучающихся, городская ярмарка профессий, конференция среди молодежи по вопросам профориентации, встречи молодежи города с представителями областных учреждений высшего и среднего профессионального образования  и другое;

·   удельный вес  молодежи с ограниченными возможностями развития, вовлеченной в социокультурную деятельность составил 7,3 %  против плановых 12 %;

·   количество молодых граждан, получивших консультационную помощь по вопросам семьи и брака составило 10 %, что соответствует плану. Кроме того, информирование молодежи осуществлялось посредством распространения печатных материалов - буклетов, брошюр, памяток общим объемом за отчетный период около 700 штук;

·   количество мероприятий, направленных на профилактику социально-опасных явлений в молодежной среде составило 15% от общего числа мероприятий с молодежью (в том числе работа в летний период трудового отряда несовершеннолетних, в состав которого входят подростки «группы риска»).
Таблица 3

Достижение целевых показателей Программы

	Наименование целевого показателя
	Плановое значение
	2012 год
	2013 год
	% достижения показателя

	1
	Увеличение количества молодежи, входящей в городской банк данных талантливой молодежи
	до 12% от общего числа целевой аудитории
	12,4 %
	12,7 %
	105,8 %

(+5,8)

	2
	Увеличение количества социально-значимых проектов поддержанных из местного бюджета и разработанных молодыми людьми за период действия Программы
	 6 проектов
	3 проекта
	3 проекта
	100%

	3
	Увеличение количества молодежи за весь период действия Программы, которой будут оказаны профориентационные услуги
	до 75% от числа целевой аудитории
	84%
	84,3%
	112,4 %
(+ 12,4)

	4
	Увеличение количества  молодых   людей,     вовлеченных в реализацию

социально значимых инициатив и проектов, в том числе в составе отрядов волонтеров, в составе детских и молодежных общественных объединений
	до 12 % от общей численности молодежи Саянска
	14 %
	14,5%
	120,8 %

(+ 20,8)

	5
	Увеличение количества молодежи с ограниченными возможностями развития вовлеченной в социокультурную деятельность
	до 12 % от общего числа целевой аудитории
	7%
	7,3%
	60,8 %
(- 39,2)

	6
	Увеличение количества молодежи, получивших консультационную помощь по вопросам семьи и брака
	до 10% от числа целевой аудитории
	10%
	10%
	100%

	7
	Увеличение количества мероприятий, направленных на профилактику социально-опасных явлений в молодежной среде
	до15%
	15%
	15%
	100%

     Весьма важным и эффективным направлением Программы является пропаганда в молодежной среде позитивного образа молодого человека, имеющего активную жизненную позицию, ведущего здоровый образ жизни.

       Вовлечение пассивной молодежи в мероприятия различного формата -акции, флэшмобы, конкурсы, фестивали, тренинги способствует увеличению количества молодежи с активной жизненной позицией, реально оценивающей свои силы, имеющей адекватную самооценку.

      Реализация мероприятий основных разделов Программы способствует формированию ценностного отношения молодого поколения к семье, труду, Родине, окружающему миру.

      В рамках исполнения закона Иркутской области от    08.06.2011   № 37-ОЗ «Об областной государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций» администрацией городского округа муниципального образования город «Саянск» оказана  поддержка мероприятий, организуемых саянским отделением общественной организации Иркутской области «Союз детских организаций» в состав которой входит более тысячи школьников города, а именно - проведение городского интеллектуального марафона, конкурса «Самый танцующий класс», конкурса «Счастливы вместе», конкурса «Супер - чемпион» и «Самый спортивный класс».

     Постоянная методическая и информационная поддержка, оказываемая  Отделом общественным организациям, осуществляющим деятельность с детьми и молодежью, позволила  некоммерческому партнерству «Центр коммуникаций «Саянцы.ру» завоевать первое  место   в областных конкурсах Министерства по физической культуре, спорту и молодежной политике Иркутской области: 2012 год - конкурс программ по организации центров активной молодежи; 2013 год - конкурс программ по организации информационных центров для молодежи.

 Программа способствовала повышению уровня активности молодежи и её участию в социально-значимых проектах; привлечению к реализации мероприятий специалистов областных учреждений «Центр социальных и информационных услуг для молодежи», «Центр профилактики наркомании», «Молодежный кадровый центр», областного социально-психологического центра помощи детям и взрослым «Диалог»; помогла обеспечить участие и высокий уровень результативности саянской молодежи в областных мероприятиях:  конкурс «Молодежь Иркутской области в лицах» (2012 год - 3 первых места, 2013 год – 4 первых места); конкурс на право фотографирования у развернутого боевого знамени (2012 год - четыре первых места, 2013 год – одно первое место), конкурс среди средств массовой информации на лучшее освещение вопросов молодёжной политики (первое место), конкурс «Лучший добровольческий проект месяца» (первое место), конкурс «Лучший доброволец» (два первых места), фестиваль лучших добровольцев Иркутской области (2012 год - 11 участников, 2013 год – 17 участников), региональный этап Всероссийского конкурса «Чайка», посвященный полету в космос В.В.Терешковой - первое место.

 Достаточно высокий уровень реализации Программы позволяет городу Саянску занимать высокие места в рейтинге муниципальных образований Иркутской области по реализации государственной молодежной политики: 2012 год - 2 место, 2013 год - 1 место.

   По произведенным расчетам (согласно рекомендациям Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, утвержденного постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  от 03.08.2009  № 110-37-532-9) индекс эффективности реализации программы составляет I = 1,07 что позволяет делать вывод о том, что достигнуты значения целевых показателей программы при незначительном уменьшении запланированного объема денежных средств.
      К реализации мероприятий, предусмотренных Программой, были привлечены:

- муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации городского округа «город Саянск» - по организации и обеспечению городских мероприятий с обучающимися общеобразовательных школ города;

      - муниципальное казенное учреждение «Ресурсный центр развития образования города Саянска» - по организации и обеспечению городских мероприятий с молодежью города;

      - муниципальное казенное учреждение «Управление культуры администрации городского округа «город Саянск» - по организации и обеспечению городских мероприятий с обучающимися образовательных учреждений дополнительного образования в сфере культуры;

- муниципальное автономное учреждение «Саянские средства массовой информации» - по организации постоянно действующих рубрик по  вопросам   реализации   молодежной политики в средствах массовой информации;

- Всероссийская общественная организация «Молодая Гвардия Единой России» - по организации и обеспечению мероприятий для городского молодежного сообщества, населения города;

· муниципальное бюджетное спортивно-оздоровительное учреждение

Центр физической подготовки «Мегаполис-спорт»- по организации и обеспечению физкультурно-оздоровительных мероприятий программы;

- общественные организации – по организации и проведению мероприятий,

для городского молодежного сообщества, населения города.
 Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                   М.Н.Щеглов